A7^v

PRÆFATIO.

tota vrbs, ut vnius pietate conferuatur, ita
unius alicuius flagitiosi peccata luit. Notus est
optimus verſiculus Hefiodi: ωλλακι και
ξυμπασα ωλις κ κα ανδρα επαυρει. Malos
autem voço contemptores literarum, qui dam
nant cognitionem legum, iudicium de mori=bus,
ſcientiam de æquo & bono, prudentiam
in adminiftranda Repub. quæ non venit, ni=
ſi ex longo rerum uſu, ut multimoda vari=
orum exemplorum cognitione. Vt interim
de facris omnibus taceam, noſſe rationem iu=
ſtificationis, tenere capita religionis, poſſe de
dogmatibus facris ſtatuerē, quod Apoftolus
voſat probationem Spirituum, quæ non mi=
nus neceſſaria eſt pijs omnibus, quam eſt ipſa
religio. Illos inquam, malorum appellatione
venire velim, iſta omnia contemnentes, cum
dona Dei ſint. Quæ dona quiſquis contem=
nit, ipſum donorum illorum datorem con=
temnat neceſſe eſt.
Nequū enim literæ ſunt, ut illi putant,
ſtultæ quædam & aniles nugæ, opinioneſ quæ=
dam frigidæ, quibus occupati ſunt ocioſi qui=
dam homines in vmbra & otio latitantes, ſicut
Socratem exagitat Aristophanes paſſus puli=
cum

A8^r

PRÆFATIO.

cum metientem, & μεριμνοφροντημ esse in, ne=
fcio, quibus nūgis indagandis, sed appellatione
literarum cognitionem rerum omnium com=
plector. De moribus, eam Plato vocat τροπου.
Deinde de rerū natura, quā λογου Plato vo=
cat, de qua tamen hactenus nondum dixi,
quām sit necessaria, siue sīs consul, siue sena=
tor, priuatus aliquis ciuis, siue agricola Maior
est omnino eius usus, quām vel ut credat, vel
exīstimet quilibet plebeius. Quid enim sua=
uius, quid melius, quid deniqū vtilius & homi=
ne dignius, quām nosse ortus syderum, signa
tempestatum & motuum cœlestium rationem,
quibus videmus illa inferiora & conseruari &
perdi, nisi ipsi nostra corpora, aut, quod mi=
nus est, unguis nostros non norimus, nisi ne=
gare velimus calore solis omnia vegetari, u=
uas maturas fieri, nisi etiam negare velimus
aduri segetes Syrio lucente, canes in rabiem
verti. Deinde vel inuiti fateamur necesse
est, ventos alios alijs esse nocentiores, alios
alijs salubriores, & mitiores. Postremò om=
nibus nautis notissimum est æstus maris
vel accedere, del reciprocare ad mo=
tum Lunæ & Solis. Quod cum ita

fit,

A8^v

PRÆFATIO.

fit, quis nisi demens damnabit cognitionem motuum cœlestium, quos adeò exquisitè, adeò exactè descripferunt optimi viri, & vetustissimi, vt ne villo modo errare possumus in illorum cognitione, ut ipsi non errant eundo. Adhæc, an hoc contemnendum putatis, peruidere, quo tempore arare conueniat quando proscindendus fit ager, quando iterandus, item quod solum tertiaminem requirat, quod non, quando ferendum fit, & quod semen quod solum recipiat, quando refecanda fit materies, & tota architecturæ ratio optimè compræhensa est in literis. Item uniuersa ratio rerum militarium, quibus dubitis quām non posset carere quæuis Respub. etiam indoctissimus quisquā, & literarum insignis hostis fateatur necesse est. Accedit ad hoc, quod de vineis omnia sunt tam doctè. tamquā optimè præscripta, ut nos prorsus rationem calendarum vinearum ignorare videamus collati cum doctorum hominum præceptis, de ferendis vineis, quomodo fœcundentur, ftercentur, quando & quibus ftercoribus, quomodo vitijs vitium, quæ innumera sunt, mederi possumus, quomodo putandæ.

Item,

B1^r**PRÆFATIO.**

Item, quomodo sint conseruandæ fruges.
Postremo quia Deus opt. max. valetu= dinis nostræ, quam nobis non minus tueri præ cepit, quām et voluit nos ipos nos interficere, habendam esse voluit rationem, operæ preti= ū modis omnibus facturi sumus, si in perdiscē= da medicina, quā artem etiam pro conferuan= da sanitate nostra reuelauit nobis, operam po= fuerimus, cum sacræ quoqū literæ nobis præ= ciprant, ut honoremus medicum, quem crea= uerit altissimus, à quo sit omnis medela. Et Homerus inquit, ικτρον ανδρα ωλλων ανταξιου αλλων ειναι, neqū etiam temere. Nam vel hæc prima est summa Philosophiæ naturalis cognitio. Habet enim cognitionem morbo= rum, medicinas eorum, virtutem herbarum, plantarum, gemmarum, constitutionemqū om= nium corporum appositiissimè docet, & nescio quæ innumera alia, quæ si non intelligimus, putatis etiam appellatione hominum nos veni= re, putatis etiam nos Deū ex creaturis nosse? putatis etiam nos regni nostri, in quod nos coniecit Deus, diuitias intelligere? Ita, in= quam, omnia nomenclatura. literarum com= plecti oportet, quæ nisi intelligamus aut scia=

B mus,

B1^v

PRÆFATIO.

mus, necesse est nos penitus cæcutire, & nihil à talpis differre. Vt interim de Musica, de Geometria, de Arithmeticā nihil dicam, qbus nō minus carere possumus, quam pane, quo indies vescimur.

Transgredior epist. limites, intra quos cōfīctere deberem, cū alioq breuem me futurum recepim antea, sed indignitas rei, q̄ scilicet tam multa hodie & iniusta, & praua fūt moribus & dolor ille meus tā disertum me facit, cun tantū verborū profundam in texendo literarum encomio, q̄ tamen capita tantum vix p̄ftingit rerum, qd futurum effet, si singularem artium sum amplissimum indicarē, charta citius, quām argumentum me defereret. Interim tam egregiè cōtemptum sui vlciscuntur literæ. Itē Deus ipse vlciscitur, et illi önes, q̄ literas cōtemnunt & p̄equuntur, insignibus qbuſdam vitijs soleant laborare, nec aliud est, quo virtutes suas & egregia facinora poſint declarare, quām insigniter literas infectando, atqū vtinam illi à vitijs æque abstinerent, ut à literis. Interim fit tamen, q̄ Persius inqt, ut virtutem videant, intabescantqū relicta. In summa autem non aliud mibi p̄suadebit q̄quam alius, quām ut

Helena

B2^r**PRÆFATIO.**

Helena Troianis, sic contemptus & neglectus
literarum causa pestis atqu exitij est Rebusub.
Verum ista non apparent, nec credit cerdo aut
plebeius quodque. Nam ut bonitatem & vsum lite=br/>rarum non vident impiti, q de virtute & ho=br/>neftate omni corrupte iudicant, alioq si cerne=br/>rentur oculis ista, mirabiles amores, ut ait Pla=br/>to, excitarent. Vt ergo bonitatem literarum
non vident, ita nec iacturam maximam fenti=br/>unt, quae non potest non venire ex contemptu
literarum, intus autem, intus est equus Troia=br/>nus, q non vident, nisi prudentes, pij & boni,
quos tamen ftulta multitudo dolum subesse mo=br/>nentes contemnit impulsore Sathana, in suam
tamen maximam pnicem. Quid n. aliud agit
Sathan isto insigni optimaru literarum cõtem=br/>tu, quem hoc tempore multorum animis indi=br/>dit, quam vt puerorum ingenia negligantur.
& ora tenera & balba non figurentur, mores
non formentur, pectora religionis agnitione
non imbuantur, ut discent timere Deu & fidere
Deo. Deinde ut linguæ optimu diuini spiritus
donum, neglectæ & contemptæ iaceant, impi=br/>equ doctrinæ & hærefes omnes citius suboriantur,
& vires accipient, cum non sint, q contra